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Campaña 2018/19 

Las compras de granos por parte de los sectores exportador e industrial acumuladas al 

30 de enero que se registran para la campaña 2018/19 arrojan una suma total de 25.7 

MTn Las comercializaciones destacadas son las de trigo, maíz y soja, que ascienden a 

11.5, 7.2 y 4.8 MTn, respectivamente. Por su parte, las de cebada cervecera y girasol 

ascienden a 1.1 y 1.0 MTn, respectivamente, mientras que las de sorgo continúan siendo 

poco significativas. 

 
Compras acumuladas del sector exportador e industrial al 30-01-2019 en miles de 

toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2013/14 3,284 2,054 2,929 488 678 14 9,447

2014/15 3,882 5,023 6,251 736 312 27 16,232

2015/16 4,196 4,399 3,237 647 792 22 13,292

2016/17 6,861 6,382 7,903 856 588 10 22,600

2017/18 8,151 6,759 9,847 1,123 835 52 26,766

2018/19 4,806 7,205 11,510 1,026 1,118 14 25,679
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Campaña 2018/19 - Enero 

La comercialización de granos por parte de los sectores exportador e industrial al último 

dato de enero de 2019 se incrementó en 5.5 MTn respecto del mes pasado para el total 

de los cultivos de la campaña 2018/19. Este valor es superior a las 5.3 MTn de variación 

que se observaron en el mismo período del año pasado para la campaña 2017/18, y se 

encuentra al nivel del promedio de las tres campañas anteriores. 

El maíz fue el cultivo que más aumentó su comercialización, al crecer 1.8 MTn. 

 

 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 30-01-2019  

en miles de toneladas 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2013/14 414 434 849 267 405 10 2,380

2014/15 1,077 93 1,028 386 -141 6 2,449

2015/16 1,376 1,988 1,471 387 582 13 5,817

2016/17 1,749 1,056 1,858 238 301 7 5,209

2017/18 1,325 1,553 1,753 477 192 20 5,320

2018/19 1,175 1,764 1,586 494 423 12 5,454
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Soja 

Las compras de soja por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de la 

campaña 2018/19, alcanzan un volumen de 4.8 MTn, con 0.7 y 4.1 MTn para el sector 

exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Según el panorama agrícola, al 31 de enero, la siembra de soja correspondiente a la 

campaña 18/19 registra un avance de 100% sobre las 17.7 MHa previstas. Por su parte, 

la proyección de producción se mantiene estable en 53 MTn. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 30-01-2019 en MTn 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2013/14 3,284 2,037 244 12%

2014/15 3,882 3,436 95 3%

2015/16 4,196 3,514 165 5%

2016/17 6,861 4,210 297 7%

2017/18 8,151 4,464 498 11%

2018/19 4,806 3,539 188 5%

Resumen
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Maíz 

Las compras de maíz por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2018/19, alcanzan un volumen de 7.2 MTn, con 7.1 y 0.1 MTn para el sector 

exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 31 de enero, la siembra de maíz para la 

campaña 2018/19 registra un avance de 96.8% sobre las 5.8 MHa previstas. Por su parte, 

la proyección de producción aumentó de 43 MTn a 45 MTn (+2 MTn). 

 
Compras del sector exportador e industrial al 30-01-2019 en MTn  

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2013/14 2,054 1,476 159 11%

2014/15 5,023 3,334 229 7%

2015/16 4,399 621 155 25%

2016/17 6,382 2,163 208 10%

2017/18 6,759 2,150 206 10%

2018/19 7,205 2,932 429 15%

Resumen
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Trigo 

Las compras de trigo por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2018/19, alcanzan un volumen de 11.5 MTn, con 9.9 y 1.6 MTn para el sector 

exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 31 de enero, la cosecha de trigo para la 

campaña 18/19 registra un avance de 100% sobre las 6.2 MHa. Por su parte, la 

producción finalizó en 19 MTn. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-01-2019 en miles de toneladas 

                                

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2013/14 2,929 571 202 35%

2014/15 6,251 1,771 328 18%

2015/16 3,237 442 154 35%

2016/17 7,903 1,352 374 28%

2017/18 9,847 1,777 384 22%

2018/19 11,510 1,787 717 40%

Resumen
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Girasol 

Las compras de girasol por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2018/19, alcanzan un volumen de 1.0 MTn., concentradas en su mayoría en 

el sector industrial. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 31 de enero, la cosecha de girasol para la 

campaña 18/19 registra un avance de 32.2% sobre las 1.9 MTn previstas. Por su parte, la 

proyección de producción se mantiene en 3.9 MTn. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-01-2019 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2013/14 488 222 55 -

2014/15 736 151 45 30%

2015/16 647 209 84 40%

2016/17 856 276 98 35%

2017/18 1,123 421 138 33%

2018/19 1,026 619 179 29%

Resumen
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Cebada 

Las compras de cebada por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va 

de la campaña 2018/19, alcanzan un volumen de 2540 mil toneladas, de las cuales 2139 

mil se concentran en el sector exportador y, las 401 mil restantes, en el sector industrial. 

Por su parte, las compras de cebada forrajera por parte del sector exportador 

ascienden a 1422 mil toneladas. 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-01-2019 en miles de toneladas 
 

  

Compras totales
Compras del sector 

industrial (31/1/2019)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

2,540 1,422 716 401

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

41 15 36%

Resumen - Campaña 2018-19

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2018-19 (para exportación)
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Cebada cervecera 

Las compras por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de la 

campaña 2018/19, alcanzan un volumen de 1.1 MTn de las cuales 0.7 se concentran en 

el sector exportador y las 0.4 restantes corresponden al sector industrial. 

 

 
Compras del sector exportador e industrial al 30-01-2019 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2013/14 678 172 80 47%

2014/15 312 25 11 -

2015/16 792 294 117 40%

2016/17 588 173 65 38%

2017/18 835 141 52 37%

2018/19 1,118 102 49 48%

Resumen
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Campaña 2017/18 

Las compras por parte de los sectores exportador e industrial al 30 de enero de 2019 de 

soja, maíz, trigo y sorgo resultan inferiores al volumen comercializado al mismo momento 

del año para la campaña precedente. Por su parte, las compras de girasol y cebada 

cervecera se ubican por encima del período anterior. 

Para los seis principales cultivos, se alcanza un total comprado de 87.0 MTn, valor inferior 

en 14.8 MTn a las 101.8 MTn registradas para la campaña 2016/17 al mismo período del 

año. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-01-2019 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2012/13 42,036 24,076 8,796 2,668 2,011 1,844 81,431

2013/14 43,363 20,148 7,834 2,264 1,247 1,257 76,113

2014/15 51,988 24,696 13,523 2,683 2,262 826 95,977

2015/16 46,960 23,142 11,571 2,493 2,433 504 87,103

2016/17 46,051 32,552 17,933 2,920 1,646 710 101,812

2017/18 36,817 27,909 16,817 2,956 2,220 273 86,992



                                  INFORME DE COMERCIALIZACIÓN AGRÍCOLA  

                                    Mes 81 - Año VIII – Febrero 2019 
 

Campaña 2017/18 - Enero 

La comercialización de granos por parte de los sectores exportador e industrial al último 

dato de enero de 2019 se incrementó en 3.5 MTn con respecto al mes pasado para el 

total de los cultivos de la campaña 2017/18. Este valor es -0.9 MTn inferior a la variación 

que se observó en el mismo período del año pasado para la campaña 2016/17, y se 

encuentra -4.1 MTn por debajo del promedio de las tres campañas anteriores. 

El maíz y la soja son los cultivos con la mayor suba, ubicados en 2.0 y 1.2 MTn más 

comercializadas en el último mes, respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 30-01-2019  

en miles de toneladas 

 
Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2012/13 1,694 4,926 29 113 1,090 142 7,993

2013/14 1,401 -3,925 65 51 -927 -106 -3,440

2014/15 2,601 6,601 114 82 1,169 69 10,635

2015/16 2,224 4,262 122 26 1,052 73 7,759

2016/17 2,574 1,833 93 21 -142 35 4,414

2017/18 1,231 2,023 29 23 168 13 3,486


